
O ogłoszeniu roku 2012 Rokiem Ja-
nusza Korczaka zadecydował Sejm 
RP już we wrześniu ub. roku. I cho-
ciaż na Zaolziu ten rok będzie raczej 
przebiegał pod patronatem Józefa 
Kiedronia, ministra przemysłu i han-
dlu w polskim rządzie Władysława 
Grabskiego, na pewno nie zapomni-
my o Starym Doktorze, jak zwano 
Korczaka (wł. Henryk Goldszmit).

– Nie zanotowałem na spotka-
niach naszej komisji żadnych inicja-
tyw ani ze strony szkół, ani instytucji 
związanych ze szkolnictwem. Mam 
jednak nadzieję, że wszelkie imprezy 
Korczakowskie będą organizowane 
bezpośrednio przez te instytucje – 
mówi wiceprezes Kongresu Polaków 
i szef jego Komisji Szkolnej, Tadeusz 
Wantuła. – 2012 będzie rokiem peł-
nym jubileuszy: od 65-lecia PZKO 
i Gorolskigo Święta, które trzeba 
uczcić, przez 80. rocznicę śmierci 
Józefa Kiedronia. I tę ostatnią rocz-
nicę zamierzamy przypominać jako 
realną kontynuację kampanii, którą 
ogłosiliśmy już przed Spisem Po-
wszechnym: „Postaw na polskość. 
Warto być sobą”. Chcemy podkreślać 
wartość i siłę ludzi stąd pochodzą-
cych i to, że polskość nie przeszkadza 
w tym, żeby osiągnąć sukces – pod-
kreśla Wantuła.

W Rok Korczaka na Zaolziu włą-
czy się na pewno aktywnie Anna 
Bystrzycka, emerytowana pastor 
Śląskiego Kościoła Ewangelickiego 
A.W. i trzyniecka radna. Jest tak-
że jedną z inicjatorek powołania w 
RC Stowarzyszenia Ludzi Zainte-
resowanych Życiem i Twórczością 
Janusza Korczaka, które działa przy 
Uniwersytecie Ostrawskim. – Zależy 
nam na tym, żeby czeskie środowi-
sko zapoznało się z życiem i twór-
czością tego wybitnego polskiego 
pedagoga i żeby nie traktowano go 
tylko jako pisarza książek dla dzie-

ci – mówi pani Anna. – Bo był on 
głównie fi lozofem, który zajmował 
się problemami mniejszości narodo-
wych, sprawami wychowania dzieci i 
młodzieży, był założycielem Domu 
Sierot, a w końcu zginął ze swoimi 
podopiecznymi w komorze gazowej. 
Korczak był człowiekiem ponadcza-
sowym i jego myśli, idee staramy się 
przybliżyć mieszkańcom RC – in-
formuje Anna Bystrzycka. 

Pastor napisała nawet o Korczaku 
pracę doktorską na Uniwersytecie 
Karola w Pradze. – Do Roku Kor-
czaka chciałabym się włączyć m.in. 
swoimi prelekcjami o Starym Dok-
torze, z prezentacjami multimedial-
nymi, które od lat prowadzę w za-
olziańskich szkołach. Może w tym 
Roku Korczakowskim będzie ich 
więcej? – dodaje Anna Bystrzycka.

Z propozycji Anny Bystrzyckiej na 
pewno chce skorzystać Towarzystwo 

Nauczycieli Polskich w RC, którego 
Korczak jest jednym z patronów. – 
Jeszcze nie zastanawialiśmy się nad 
tym,  jak uczcić tę wybitną postać 
pedagoga – mówi wiceprezes TNP, 
Stanisław Folwarczny. – To przecież 
on udowodnił, umierając ze swoimi 
wychowankami, że nauczyciel to nie 
tylko zawód, ale przede wszystkim 
powołanie. To postać, którą trzeba 
wciąż przypominać i na pewno ten 
Rok Korczaka uczcimy także na Za-
olziu – stwierdza Folwarczny.

O Roku Korczaka nie zapomina 
Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki. Jego prezes, a zarazem sze-
fowa Oddziału Literatury Polskiej 
Biblioteki Regionalnej w Karwinie, 
Helena Legowicz, zapowiada jed-
nak, że na pewno nie będzie kon-
kursu czytelniczego na temat dzieł 
Korczaka. – Jest to literatura, która 
może nasze dzieci zainteresować, ale 

nie w szerokiej skali, którą chcemy 
mieć w takich konkursach. Natomiast 
na pewno pomyślimy o spotkaniach 
z dziećmi, zainspirujemy też inne 
biblioteki. No i będzie też Korcza-
kowski akcent na Wystawie Polskiej 
Książki w listopadzie, gdzie chcie-
libyśmy zaprezentować książki nie 
tylko autorstwa Janusza Korczaka, 
ale też wydawnictwa o tym wielkim 
pisarzu i pedagogu, które w tym roku 
pokażą się na półkach księgarskich – 
mówi Legowicz. – Warto dodać, że 
książki Janusza Korczaka są w na-
szych bibliotekach, są wypożyczane 
przez dzieci i młodzież, zwłaszcza te 
o królu Maciusiu I. Trafi ają do dzieci, 
ale nie są obecnie lekturą najbardziej 
popularną. Bo też nie jest to lektura 
lekka, łatwa i przyjemna. Te książki 
nie zajmują dziś pierwszych miejsc na 
listach rankingowych – dodaje Hele-
na Legowicz.  Ciąg dalszy na str. 3
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Jak poinformował nas Andrzej Król, 
Konsultant ds. polonistyki Cen-
trum Pedagogicznego ds. Polskiego 
Szkolnictwa Narodowościowego w 
Czeskim Cieszynie, rok 2012 bę-
dzie przebiegać nie tylko pod zna-
kiem Korczaka, ale też Piotra Skargi 

i Józefa Ignacego Kraszewskiego. – 
Sejm zapomniał natomiast o Bo-
lesławie Prusie, który zmarł przed 
100 laty. Na szczęście, Zaolziacy nie 
zapomnieli i mogliśmy niedawno 
obejrzeć „Lalkę” w wykonaniu Sce-
ny Polskiej TC – zauważa Król.

Król, w ramach roku J. I. Kra-
szewskiego, zamierza zaprosić 
na Zaolzie z wykładami dyrektor 
muzeum tego pisarza z polskiego 
Romanowa, Annę Czobodzińską 
-Przybysławską. – Pamięta ona wi-
zytę u siebie nauczycieli z Zaolzia i 

chętnie podzieli się z Zaolziakami 
swoimi wiadomościami o Kraszew-
skim, jego powieściach historycz-
nych, a także związkach ze Śląskiem 
Cieszyńskim. To na pewno będzie 
ciekawe uzupełnienie Roku Kra-
szewskiego – podkreśla Król.  (kor)

Król Maciuś 
i jego twórca
| s. 5

Piwem 
Cieszyn stoi
| s. 4

Udany debiut 
Jana Tlačila
| s. 8

ŚMIERĆ KIEROWCY TIRA
We wtorek ok. godz. 9.30 na obrze-
żach Czeskiego Cieszyna, na „starej” 
drodze do Frydku-Mistku, doszło 
do tragicznego wypadku. Kierowca 
rosyjskiego tira zatrzymał się pod 
wzniesieniem, prawdopodobnie dla-
tego, by nałożyć łańcuchy śniegowe. 
Z przeciwnego kierunku w tym sa-
mym momencie nadjechał osobowy 
ford fi esta, którym kierował 63-letni 
mężczyzna. Wóz wpadł w poślizg, 
wjechał w kierowcę tira i wpadł do 
rowu. Kierowca ciężarówki doznał 
ciężkich obrażeń, na skutek których 
zmarł w Szpitalu Akademickim w 
Ostrawie.  (dc)
SPALIŁ SIĘ DOSZCZĘTNIE

We wtorek nad ranem wybuchł po-
żar w dużym, na pół drewnianym, na 
pół murowanym domu letniskowym 
w Łomnej Dolnej. Strażacy otrzyma-
li wezwanie do pożaru ok. godz. 2.30. 
Dom spalił się doszczętnie, właściciel 
poniósł straty rzędu 5 mln koron, na 
szczęście nikt nie odniósł obrażeń. 
Strażakom udało się uratować przed 
żywiołem stojącą w sąsiedztwie sto-
dołę. Akcję gaśniczą utrudniał fakt, 
że dom stał w trudno dostępnym 
miejscu, w dodatku dojazd utrudnia-
ły masy śniegu. W akcji brali udział 
zawodowi strażacy z Trzyńca oraz 
Ochotnicza Straż Pożarna z Łomnej 
Dolnej, Jabłonkowa i Mostów. Trwa 
ustalanie przyczyn pożaru.  (dc)

WŁAMYWACZE 
ZA KRATKAMI

Wywiadowcy z Wydziału Prewen-
cji Komendy Powiatowej Policji w 
Cieszynie zatrzymali dwóch wła-
mywaczy okradających bary i lokale 
gastronomiczne w Ustroniu. To dwaj 
mieszkańcy Ustronia, doskonale znani 
miejscowym stróżom prawa. Mają 19 
i 20 lat i byli już notowani za podob-
ne przestępstwa. W czasie zatrzyma-
nia byli pijani. Podczas przesłuchania 
obaj przyznali się do zarzucanych im 
przestępstw. Za kradzież i usiłowanie 
włamania grozi im kara do 10 lat po-
zbawienia wolności. (kor)

Rok Korczaka także nad Olzą
WYDARZENIE: Wczoraj w samo południe w warszawskim Belwederze żona prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Anna Komo-

rowska, uczestniczyła w konferencji inaugurującej w Polsce obchody Roku Janusza Korczaka. Dzisiaj natomiast, tuż po zapadnięciu 

zmierzchu, na Pałacu Prezydenckim zostanie wyświetlone logo Roku Korczaka. Przez cały rok będziemy sobie przypominać sylwetkę 

tego znakomitego lekarza, pedagoga, pisarza, publicysty i działacza społecznego, który przed 70 laty, w sierpniu 1942 roku poszedł w 

Treblince na śmierć ze swoimi wychowankami...

Zapomniano o Bolesławie Prusie

Film „Korczak” Andrzeja Wajdy przywiezie Andrzej Król na Zaolzie we wrześniu. Przypomnijmy, że główną rolę w fi lmie 
o Januszu Korczaku zagrał Wojciech Pszoniak.
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NOWOŚĆ Z TAŚMY
NOSZOWICE (wib) – Noszowic-
ka fabryka samochodów Hyundai 
rozpoczęła produkcję nowej ge-
neracji modelu i30. Jego sprzedaż 
rozpocznie się 1 stycznia, do końca 
roku marka planuje sprzedaż 5 000 
egzemplarzy na terenie kraju. Pro-
dukcja poprzedniej wersji i30, która 
w 2011 r. znalazła 4630 właścicieli w 
RC, zakończona została 22 grudnia. 
Ogólnie, w trakcie czteroletniego 
okresu produkcji fi rma sprzedała 
360 tys. modeli, z czego 267 669 zje-
chało z taśm fabryki w Noszowicach.

* * *

PODSUMUJĄ 
PREZYDENCJĘ
PRAGA (kor) – Podsumowanie 
polskiej prezydencji w Unii Euro-
pejskiej oraz komentarz na temat 
przewidzianych wydarzeń w UE i 
Europie Środkowej w roku 2012 
będą głównymi tematami spotkania 
noworocznego, które w najbliższy 
poniedziałek organizuje Ambasada 
Rzeczypospolitej w Pradze. Pod-
czas spotkania, które odbędzie się 
w Pałacu Fürstenbergów przy ulicy 
Wallensteina 8 na Małej Stranie, na 
wspomniany temat wypowiedzą się 
m.in. ambasador Jan Pastwa oraz 
szef Instytutu Polskiego w Pradze, 
Piotr Drobniak.

* * *

NIE LUBIĄ OBCYCH? 
WILNO (kor) – 11 pracowników 
państwowej spółki Lietuvos Geleżin-
keliai (Koleje Litewskie) zostało uka-
ranych za to, że w czasie pracy uży-
wało języka polskiego i rosyjskiego, 
a nie litewskiego – języka państwo-
wego. Wg „Lietuvos Geleżinkeliai”, 
ukarani kolejarze, głównie dróżnicy, a 
także dyżurni i pomocnik maszynisty, 
porozumiewając się po polsku czy 
rosyjsku „stwarzali zagrożenie dla 
bezpieczeństwa ruchu kolejowego”. 
W ich obronie stanęła działająca na 
Litwie Europejska Fundacja Praw 
Człowieka.

REGION

Właściciel księgarni, Zenon Wirth, 
ocenił sytuację następująco. – Moje 
poglądy na temat kryzysu są scep-
tyczne. Podchodzę do niego opty-
mistycznie, ponieważ podczas pro-
wadzenia księgarni w ogóle nie 
odczuwam kryzysu. Może nastąpi, 
ale na dzień dzisiejszy jest tak, jak 
było. Bardziej boję się wymiernych 
rzeczy, np. w postaci podwyższone-
go podatku VAT na książki o 4 proc. 
w stosunku do ubiegłego roku. I to 
powoduje pewne obawy, bo książka 
będzie droższa – uwzględnił Zenon 
Wirth.

Czy Kongres Polaków w RC od-
czuł jakoś kryzys gospodarczy? Na 
ten temat wypowiedział się jego pre-
zes Józef Szymeczek. – Jak zapewne 
czytelnicy wiedzą, nas też kryzys 
dotknął. Przynajmniej tak nam to 
było prezentowane, ponieważ zo-
stała w zeszłym roku obcięta dotacja 
na „Głos Ludu”. Jest zrozumiałe, że 
pewne ograniczenia muszą nastać, 
ale nie mogą być robione tak dra-
stycznie, jak w ubiegłym roku.

Komplikacje spowodowane sy-
tuacją kryzysową zauważył także 
prezes PZKO, Jan Ryłko. – Kryzys 
gospodarczy odczuliśmy bardzo do-
tkliwie podczas organizacji Festiwa-

lu PZKO. Niektóre organizacje i in-
stytucje, które obiecały nam wsparcie 
fi nansowe, wycofały się z niego. Co 
później mocno odczuliśmy podczas 
rozliczenia imprezy. Jeśli chodzi o 
rok 2012, to podejrzewam, że ten 
kryzys będzie się pogłębiał a nie co-
fał, ponieważ jak na razie wszystko 
na to wskazuje. Dlatego będzie trze-
ba bardzo ostrożnie podchodzić do 
realizacji wszystkich naszych imprez 
i wydawnictw, żeby się nie dostać 
do problemów fi nansowych. Z dru-
giej strony znów mamy zapewnienia 
znaczących sponsorów, że imprezy 
ogólnozwiązkowe będą przez nich 
wspierane i dofi nansowane. Pytanie 
tylko, jak w tej sytuacji zachowa się 
Ministerstwo Kultury RC, Senat RP 

i Ministerstwo Spraw Zagranicz-
nych RP, bowiem od ich decyzji w 
dużym stopniu będzie zależała nasza 
działalność.

Ostrożność cechuje również Ma-
cierz Szkolną w RC – Choć nowy rok 
dopiero się zaczął, to mamy obawy z 
kryzysu gospodarczego, zresztą tak 
jak wszyscy. Zeszły rok był podob-
ny do tych ubiegłych, w roku 2011 
za bardzo kryzysu nie odczuliśmy. A 
jak będzie w tym roku? Zobaczymy, 
oczywiście mamy obawy. Oprócz 
wniosków o dotacje będziemy także 
w różnych miejscach prosić o pomoc 
sponsorów. Z jakim wynikiem, to się 
dopiero okaże – podkreślił prezes 
Macierzy, Andrzej Russ.

A jak podsumował ubiegłoroczny 
sezon Karol Suszka, dyrektor Sce-
ny Polskiej Teatru Cieszyńskiego? 
– Kryzys nas specjalnie do tej pory 
nie dotknął. W historii sytuacje 
kryzysowe w dużej mierze pomo-
gły sztuce, bowiem artysta musi być 
głodny, żeby stworzył wielkie dzieła. 
Jesteśmy wdzięczni przede wszyst-
kim naszym widzom, którzy chodzą 
na nasze przedstawienia. Nie musie-
liśmy obniżyć liczby przedstawień a 
wynik fi nansowy był porównywalny 
z tym z lat poprzednich.  Oczywiście 

jesteśmy ostrożni i musimy zrobić 
pewne posunięcia, żeby pod koniec 
roku 2012 nie stwierdzić, że jest źle. 
Zabezpieczamy się i uzgadniamy 
pewne formy zapobiegania ewentu-
alnemu kryzysowi.

Zauważyć można, iż kryzys go-
spodarczy odczuwa każdy w nieco 
innej formie. Jednak obawy z jego 
pogłębiania się i coraz większego 
wpływu na funkcjonowanie poszcze-
gólnych instytucji są bardzo aktual-
ne i wszechobecne. Jak ocenią swoją 
działalność poszczególne fi rmy i in-
stytucje, okaże się pod koniec roku 
2012. Miejmy nadzieję, że kryzys 
będzie odczuwalny w jak najmniej-
szym stopniu.

MAGDALENA KOŻUCH

O tym, jak wygląda w rzeczywi-
stości sytuacja na drodze I/11 w 
okolicach Trzyńca, mógł się pod 
koniec ub. tygodnia na własne oczy 
przekonać wiceminister transportu 
Ivo Toman. Na odbywającym się w 
Trzyńcu spotkaniu grupy roboczej 
Ministerstwa Środowiska Natural-
nego, w skład której wchodzą m.in. 
prezydenci i burmistrzowie miast 
województwa morawsko-śląskiego, 

obiecał następnie, że ministerstwo 
rozpatrzy wniosek burmistrz Trzyń-
ca Věry Palkovskiej. Ta proponuje, 
by w przyszłym roku rozpoczęto 
przynajmniej budowę pięciokilome-
trowego odcinka z Oldrzychowic do 
Bystrzycy, dla którego jest gotowa 
dokumentacja projektowa, dobiegają 
końca wywłaszczenia i jest w toku 
proces załatwiania pozwolenia na 
budowę. – Pięciokilometrowy odci-

nek byłby do przyjęcia również dla 
budżetu państwa, ponieważ chodzi-
łoby o mniejszą kwotę. Najważniej-
sze, by budowa ruszyła już w 2013 
roku, a nie dopiero wtedy, gdy będzie 
przygotowana cała nowa droga I/11, 
bo wtedy czekalibyśmy o wiele dłu-
żej – argumentowała Palkovská. – 
Przekonałem się na własne oczy, że 
sytuacja na tej drodze jest bardzo po-
ważna i jest sprawą oczywistą, że bu-

dowa obwodnicy Trzyńca musi być 
priorytetem – powiedział Toman.

Michaela Jandeková z biura pra-
sowego resortu środowiska natural-
nego potwierdziła, że prezydenci i 
burmistrzowie miast oraz Minister-
stwo Środowiska postulują, by resort 
transportu przeznaczył na budowę 
obwodnicy Trzyńca fundusze z pro-
gramu operacyjnego na przyszły rok 
lub, ewentualnie, na rok 2014.  (dc)

Karwina walczy z przestępczością i 
mieszkańcami generującymi proble-
my, zaostrzając program zerowej to-
lerancji. Po nie najlepszych wynikach 
w dziedzinie przestępczości, jakie 
osiągnęła w zeszłorocznym rankingu 
miast tworzonym przez specjalistów 
z praskiej Wyższej Szkoły Ekono-
micznej, w zasadzie nie ma innego 

wyboru. – W ciągu doby strażnicy 
miejscy w ramach zwykłej służby 
czterokrotnie odwiedzają najbardziej 
problemowe części miasta, skupiając 
się zwłaszcza na obiektach restau-
racyjnych. Wybór patrolowanych 
miejsc jest przypadkowy – tłumaczy 
Šárka Swiderová, rzeczniczka kar-
wińskiego magistratu. „Wizyty” od-

bywają się dwukrotnie w ciągu dnia 
i dwukrotnie w nocy. Jak na razie 
ograniczają się do Karwiny-Nowego 
Miasta, stopniowo będą jednak roz-
szerzane także na inne dzielnice.

– Strażnicy przeprowadzają kon-
trole dokumentów, salonów gier, 
koncentrują się na przypadkach 
naruszania porządku publiczne-

go czy też przestępczości ulicznej 
– zapewnia Petr Bičej, wiceprezy-
dent Karwiny. – W trakcie jednej 
z pierwszych tegorocznych inter-
wencji udało im się zatrzymać dwie 
osoby poszukiwane oraz udaremnić 
kradzież samochodu, łapiąc w biały 
dzień złodzieja na gorącym uczynku 
– dodaje.  (wib)

Blisko 300 mieszkańców Cieszyna 
podpisało się pod „Projektem oby-
watelskim” adresowanym do burmi-
strza miasta i Rady Miasta wyrażając 
swoją „dezaprobatę i niezadowolenie 
z powodu zakłócenia ciszy nocnej w 
czasie imprez, organizowanych przez 
miasto, na cieszyńskim Rynku”. Jak 
jednak informuje portal „Gazetaco-
dzienna.pl”, tylko 136 spośród 290 
sygnatariuszy mieszka przy Ryn-
ku i pobliskich ulicach. – Pierwsze 
pytanie, które mi się nasunęło, to 

przeciwko czemu oni tak naprawdę 
protestują? Cieszyn to przecież nie 
Kraków, Wrocław, czy Warszawa. 
Imprezy, które odbywają się na rynku 
i trwają dłużej niż do godz. 22.00 (od 
której zwyczajowo w Polsce, bo żad-
ne przepisy tego nie regulują, obo-
wiązuje cisza nocna) można policzyć 
na palcach jednej ręki. Burmistrz 
miasta wymienia cztery: Święto 
Trzech Braci, Sylwester oraz koncer-
ty organizowane w ramach Festiwalu 
Kręgi Sztuki i Festiwalu Wakacyjne 

Kadry – zastanawia się cieszyński 
dziennikarz, Jakub Marcjasz. Do-
daje, że chodzi o imprezy przezna-
czone zarówno dla mieszkańców 
(szczególnie dwie pierwsze), jak i 
odwiedzających miasto turystów. Na 
szczęście jednak ich przyszłość wy-
daje się niezagrożona. – Jednym z 
priorytetowych kierunków rozwoju 
miasta jest turystyka, organizowanie 
imprez, które uatrakcyjniają sezon 
letni. To krok w dobrym kierunku, 
dlatego nie widzę możliwości, aby 

całkowicie zrezygnować z ich reali-
zacji na cieszyńskim rynku – mówi 
na portalu burmistrz Mieczysław 
Szczurek. 

– Rynek miasta jest od wieków 
jego sercem, które powinno tętnić 
życiem. Jeśli nie tam, to gdzie mają 
spotykać się i wspólnie bawić miesz-
kańcy? Może podpisujący się pod 
„Projektem Obywatelskim” mają 
jakiś pomysł? Z ogromną przyjem-
nością o nim napiszę – pisze Jakub 
Marcjasz.  (kor)

Odczuwają kryzys?
Słowo „kryzys” jest na całym świecie odmieniane we wszystkich przypadkach. O jego wielkości i sile można usłyszeć coraz częściej nie 
tylko w mediach. Jest on zauważalny mniej lub bardziej również w życiu codziennym. Czy (i jeśli tak) – to jak odczuwają kryzys 
gospodarczy organizacje, instytucje i fi rmy na Zaolziu? Są negatywne prognozy ekspertów zauważalne? Można obawiać się obniżki 
dotacji fi nansowych?

Przynajmniej pięć kilometrów...

KRÓTKO

Tolerancji mniej niż zero

Rynek tylko do 22.00?

CYTAT DNIA
– W tych ustaleniach jest dużo 
zbieżności z wcześniejszymi eks-
pertyzami, którymi dysponowała 
komisja i nie ma potrzeby wzna-
wiania jej prac – powiedział 
wczoraj wojewoda małopolski 
Jerzy Miller. W poniedziałek 
prokuratura wojskowa opubli-
kowała stenogramy z kokpitu 
prezydenckiego Tupolewa, któ-
ry rozbił się w Smoleńsku. Kra-
kowscy biegli nie zidentyfi ko-
wali w kokpicie głosu dowódcy 
sił powietrznych, generała An-
drzeja Błasika. Ta ekspertyza 
różni się tylko w szczegółach 
od tych wcześniejszych – oce-
nił Jerzy Miller. Jak tłumaczy, 
każdy zespół ekspercki wyko-
rzystuje inne technologie i stąd 
niewielkie różnice. – Nie po-
winno to ani nikogo dziwić, ani 
powodować podważania rangi 
kolejnej ekspertyzy – dodał 
Miller. Informację o przebywa-
niu generała Błasika w kokpicie 
podał jako pierwszy rosyjski 
Międzypaństwowy Komitet 
Lotniczy. W stenogramie ogło-
szonym latem 2011 roku przez 
komisję Jerzego Millera generał 
Błasik był w spisie osób, któ-
rych osoby zidentyfi kowano. W 
raporcie stwierdzono wówczas, 
że Dowódca Sił Powietrznych 
odzywa się trzykrotnie.  (kor)

Zenon WirthKarol Suszka
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– Udało nam się zrobić muzykę do fi lmu. Jej autorem 
jest znany pianista i kompozytor Leszek Możdżer, który 
właśnie kończy pracę w studiu w Alwerni koło Krakowa. 
Pierwotna wersja zakładała, że autorem będzie Abel Ko-
rzeniowski. Tak naprawdę kończy się postprodukcja. Teraz 
musimy poczekać na festiwale, bo w pierwotnym założe-
niu „Kobiety” są fi lmem festiwalowym. Zobaczymy, jakie 
oceny zbierze, a dopiero później będzie premiera kinowa 
– powiedział Andrzej Drobik, rzecznik prasowy fi lmu.

„Wszystkie kobiety Mateusza” to fi lm w całości krę-
cony na ulicach Cieszyna. Stolica Śląska Cieszyńskiego 
po raz pierwszy zagości w fi lmowym obrazie na tak dużą 
skalę. Reżyser przypomina, że jest to historia bardzo ko-
chliwego mężczyzny, który po śmierci odwiedza w snach 
wszystkie swoje kochanki. – Nie da się ukryć, że Mate-
usz był człowiekiem kochającym życie, kobiety, dlatego 
trochę się tych kochanek uzbierało – śmieje się Więcek 
„Baron”.

Wszystko wskazuje na to, że już wkrótce Cieszynia-
cy będą mogli zobaczyć fi lm. W końcu tradycyjnie nad 
Olzą odbędą się dwa festiwale fi lmowe – na przełomie 
kwietnia i maja Kino na Granicy oraz na początku lipca 
Wakacyjne Kadry. Premiera „Kobiet” w ramach któregoś 
z tych festiwali na pewno byłaby dużym wydarzeniem.

– Na razie nie chcę obiecywać kiedy fi lm zostanie za-
prezentowany w Cieszynie. Ostateczna decyzja jeszcze 
nie zapadła. Bardziej przychylamy się do wersji, żeby 
stworzyć z tego odrębne wydarzenie. Nie chcemy wbijać 
się z prapremierą w festiwal – dodał Drobik.

Jakim fi lmem będą „Wszystkie kobiety Mateusza”? 
Artur Więcek „Baron” podczas kręcenia zdjęć powie-
dział: – Trudno na razie powiedzieć, bo tak naprawdę nie 
wiadomo, jaki to będzie fi lm. Dużo mądrzejsi będziemy 
podczas montażu.

Ten właśnie trwa. Ostateczną ocenę wystawią miesz-
kańcy Śląska Cieszyńskiego, a może i całej Polski. 
Wszystko będzie zależało od dystrybucji.  (wot)

Kochliwy Mateusz 
czeka na premierę
Ponad pół roku minęło od ostatniego klapsa na planie fi lmu „Wszystkie kobiety Mateusza”, który 

był kręcony w Cieszynie. Od tego czasu o produkcji Artura Więcka „Barona” nic nie słychać. Co się 

dzieje z najważniejszą z perspektywy Cieszyna produkcją?

KIM BYŁ JANUSZ KORCZAK?
Lekarz, pisarz, pedagog, moralista i działacz społeczny, pochodził z 
zasymilowanej rodziny żydowskiej. Należał do kręgu podstawowej inte-
ligencji warszawskiej przełomu XIX i XX wieku. Współpracował między 
innymi z redakcjami „Głosu”, „Przeglądu Społecznego” i „Czytelni dla 
Wszystkich”. W 1912 roku przyczynił się do otwarcia Domu Sierot dla 
dzieci żydowskich w Warszawie, którego dyrektorem pozostał do śmierci. 
W 1926 r. założył pierwsze i jedyne w swoim rodzaju czasopismo dla dzie-
ci i młodzieży „Mały Przegląd”, które redagował wraz z najmłodszymi. 
W sierpniu 1942 roku mimo szansy opuszczenia getta, pozostał ze swy-
mi podopiecznymi i wraz z nimi został wywieziony do obozu zagłady w 
Treblince, gdzie zginął. (kor)

Opowieści o ekspedycji do Gruzji wysłuchało w Karwinie-Frysztacie ok. dwustu osób. 

W rolę Mateusza wcielił się znany i lubiany krakowski aktor 
Krzysztof Globisz.

W kościele Na Niwach, świątyni 
Śląskiego Kościoła Ewangelickiego 
Augsburskiego Wyznania w Cze-
skim Cieszynie, odbędzie się w przy-
szłą niedzielę, 29 stycznia o godz. 
15.00, uroczyste nabożeństwo, pod-
czas którego zostanie wprowadzony 
w urząd biskupa ŚKEAW ks. senior 
Jan Wacławek. Udział w uroczystości 
zapowiedzieli przedstawiciele innych 
Kościołów protestanckich, zwłaszcza 
luterańskich z całej Europy i Repub-
liki Czeskiej, a także przedstawiciele 
Kościoła rzymskokatolickiego. 

Przypomnijmy, że ks. Wacławek 
został na biskupa ŚKEAW wybrany 
podczas zwyczajnego XXIX Synodu 
Kościoła Ewangelickiego Augsbur-
skiego Wyznania w RC w Czeskim 
Cieszynie w październiku 2011 roku. 
Do wyboru nowego zwierzchnika 
Kościoła zgłoszono wtedy dwóch 
kandydatów: ks. Jana Wacławka oraz 
ks. Tomasza Tyrlika (42 lata), pro-
boszcza w Trzanowicach i seniora 
senioratu frydeckiego, członka Rady 
Kościoła. Odbyły się trzy głosowa-
nia, w których ks. Tyrlik otrzymał we 
wszystkich głosowaniach po 29 gło-
sów, a ks. Jan Wacławek kolejno: 29, 
30 i 30. W kolejnym głosowaniu ks. 
Tyrlik został wybrany zastępcą bi-
skupa Kościoła, a ks. Roman Raszka, 
proboszcz w Bystrzycy został wybra-
ny zastępcą członka Rady Kościoła.

57-letni ks. Jan Wacławek, uro-

dzony w Bystrzycy nad Olzą, dnia 13 
lipca 1954 r., ukończył studia teolo-
giczne w Bratysławie (nie otrzymał 
zezwolenia władz państwowych na 
studia w Warszawie), od roku 1990 
proboszcz w Nawsiu, poprzednio se-
nior senioratu jabłonkowskiego. Jest 
radcą Rady Kościoła, ostatnio był 
zastępca biskupa Kościoła. Po przej-
ściu w marcu 2011 r. ks. biskupa dr. 
Stanisława Piętaka (65 lat) na eme-
ryturę, ks. radca Jan Wacławek pełnił 
obowiązki zwierzchnika ŚKEAW. 
 (kor)

Za tydzień nowy 
biskup ŚKEAW
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Dokończenie ze str. 1
Intensywnie przygotowuje się do 
Roku Korczaka Centrum Pedago-
giczne dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego w Czeskim 
Cieszynie. – Pewne jest to, że chce-
my w połowie marca zorganizować 
inaugurującą go konferencję „Tra-
dycje i innowacje w pedagogice” 
– zapowiada Barbara Kubiczek z 
Centrum. – Celem spotkania bę-
dzie nie tylko przywrócenie pamię-
ci o dorobku Korczaka, ale również 
pokazanie aktualności jego myśli 
i praktyk oraz możliwości ich sto-
sowania we współczesnym świecie, 
szczególnie w procesie wychowy-
wania. Bardzo chciałabym zaprosić 
Krystynę Starczewską, etyka i pe-
dagoga, twórczynię I Społeczne-
go Liceum Ogólnokształcącego w 
Warszawie, realizującą w praktyce 
idee pedagogiczne Korczaka. Oczy-
wiście zaprosiliśmy również innych 
wykładowców, m.in. rzecznika praw 
ucznia z Kuratorium Oświaty w 

Katowicach, wykładowców z peda-
gogiki Uniwersytetu Śląskiego w 
Cieszynie... Przygotują wykłady o 
roli wychowawcy w życiu młodego 
człowieka. A z pewnością zapropo-
nujemy temat „literacki”: „Od Króla 
Maciusia po Harry’ego Pottera” – 
dodaje Kubiczek.

Przy zorganizowaniu obcho-
dów Roku Korczaka na Zaolziu 
wspomoże Centrum jego konsul-
tant ds.   języka polskiego, Andrzej 
Król z Chorzowa. – Na pewno na 
tej konferencji powróci także temat 
Holocaustu, refl eksji nad tragedią 
żydowską. Ciekawostką będzie na 
pewno towarzysząca konferencji 
wystawa znaczków pocztowych na 
temat historii literatury polskiej 
od 1945 do 2011 roku, oczywiście 
z uwzględnieniem Korczaka i jego 
bohatera, Maciusia I. We wrześniu 
natomiast chciałbym przywieźć do 
zaolziańskich szkół fi lm Andrzeja 
Wajdy „Korczak” – zapowiada An-
drzej Król.  JACEK SIKORA

Rok Korczaka 
także nad Olzą

Dwieście osób na prelekcji w Domu PZKO to frekwencja 
godna pozazdroszczenia. Właśnie tylu słuchaczy przy-
szło w ub. piątek na spotkanie Klubu Propozycji w Kar-
winie-Frysztacie, zorganizowane przez Klub Średniaka i 
Klub Młodych. Prelegentami byli karwińscy podróżni-
cy Roman Janusz i Tadeusz Szymik z grupy „Gorole”. 
Opowiadali o Gruzji, którą nazwali „rajem pod szańcami 
Kaukazu”. Janusz i Szymik wyruszyli w ub. roku na wy-
prawę, na którą cieszyli się od dziesięciu lat. Zwiedzili 
malownicze wioski u podnóża czterotysięczników, spot-
kali się z miejscową ludnością w legendami osnutej Swa-
nii, która przyjmowała ich tak gościnnie i miło, jakby byli 
członkami rodzin. Zdobyli drugi co do wysokości  szczyt 
Gruzji – Kazbegi (5 047 metrów), dolinami wędrowali do 

granic Osetii Południowej. Doznań kulturalnych i kuli-
narnych dostarczyła im wizyta w stolicy Gruzji – Tbilisi. 

Prelekcja o Gruzji miała we Frysztacie premierę. Po-
wtórzona zostanie 18 lutego w Domu PZKO w Karwi-
nie-Starym Mieście, w planie są kolejne spotkania – w 
Cieszynie i Boguminie. Ze słuchaczami w różnych miej-
scowościach (nawet w Czechach Środkowych) podróżni-
cy dzielili się również swoimi wrażeniami i przeżyciami 
z poprzednich ekspedycji – m.in. na Kamczatkę, Pamir 
czy do Albanii. – Słuchaczy zwykle najbardziej interesu-
je życie miejscowej ludności, a także praktyczne sprawy 
związane z wyprawami – przygotowania do ekspedycji, 
transport, na przykład jak radzimy sobie ekwipunkiem– 
powiedział redakcji Szymik.  (dc)

Gruziński wieczór w Karwinie 

Ks. bp Jan Wacławek
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Niż demografi czny pociąga za sobą 
wiele negatywnych konsekwencji. 
Jedną z nich jest ubytek uczniów w 
szkołach, prowadzący do łączenia 
placówek lub ich likwidacji. Według 
informacji „Dziennika Zachodnie-
go”, w województwie śląskim wkrót-
ce przestanie istnieć ponad 100 szkół.

Plany reorganizacyjne wywołu-
ją niezadowolenie wśród uczniów, 
pedagogów i rodziców. Przedsmak 
tego, co może się wydarzyć w naj-
bliższym czasie, dały akcje protesta-
cyjne w Bytomiu czy Częstochowie, 

komentowane w całej Polsce. Dra-
styczne cięcia nie ominą regionu 
najbliższego Zaolziu. Największa re-
wolucja szykuje się w Bielsku-Białej, 
gdzie do likwidacji przeznaczono aż 
pięć placówek, kolejnych sześć prze-
niesionych zostanie do budynków 
będących w posiadaniu gminy. 

– Kwota, którą zaoszczędzimy 
jest nieadekwatna do kosztów spo-
łecznych. Najważniejsze są w tym 
wszystkim dzieci, a o nich zapomi-
namy – zwraca uwagę bielski radny 
Grzegorz Puda.

O zagrożeniach dla dzieci, zwią-
zanych ze zmianą szkoły, mówi dr 
Anna Watoła, pedagog Uniwersy-
tetu Śląskiego. Wymienia ona m.in. 
poczucie zagubienia, problemy z 
dojazdem, zmiany w rozkładzie 
zajęć, konieczność ponownej iden-
tyfi kacji z nową szkołą, rywalizację 
między „nowymi” a „miejscowymi” 
uczniami itp.

Na te i inne problemy przygoto-
wani muszą być także w Skoczowie, 
w którym Zespół Szkół Ogólno-
kształcących ma zostać połączony z 

Zespołem Szkół Zawodowych, czy 
w Żywcu, gdzie połączeniu ulegnie 
kilka szkół ponadgimnazjalnych. W 
planach wymienione są także pla-
cówki w Węgierskiej Górce i Mi-
lówce.

Pod koniec ubiegłego roku Pol-
skę obiegła także inna niewesoła 
wiadomość związana z niżem de-
mografi cznym i kształceniem. Z 
raportu „Demografi czne tsunami”, 
opublikowanego na stronie interne-
towej Instytutu Rozwoju Kapitału 
Intelektualnego im. Sokratesa, wy-

nika, iż w 2020 roku wszyscy polscy 
studenci pomieszczą się na uczel-
niach publicznych. Prywatne szkoły 
wyższe, na których pobierane jest 
czesne, stracą więc swoją rację bytu. 
– W latach 2008-2020 liczba osób 
w wieku od 18 do 24 lat spadnie o 
ok. 1,5 mln. Zatem do 2020 r. moż-
liwy jest spadek studentów nawet 
o 600-800 tys. – wynika z kolei z 
badań przeprowadzonych przez 
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego.

(wib)

– W okolicach Cieszyna piwo wa-
rzono w zasadzie od zawsze – mówi 
naszej gazecie Jaroslav Raszyk, 
właściciel niewielkiego czeskocie-
szyńskiego browaru Sachsenberg, 
produkującego napój w oparciu o 
tradycyjne receptury. Już w XV wie-
ku w Cieszynie istniał browar miesz-
czański.

– Ludzie warzyli też piwo po do-
mach, w oparciu o własne receptury 
– dopełnia Raszyk. Kres domowej 
produkcji złocistego napoju zapo-
czątkowali miejscowi władcy. – Za 
pośrednictwem dekretów starano się 
ją ograniczyć, wręcz zakazać, sku-
piając ją jedynie w takich ośrodkach, 
które podlegały władzy – a więc 
klasztorach czy przy zamku – Raszyk 
przybliża piwną historię Księstwa 
Cieszyńskiego. W skrócie chodziło 
po prostu o kontrolę nad interesem. 
Dzięki takim właśnie zabiegom po-
wstał m.in. browar zamkowy w Cie-
szynie, kilka lat przed najbardziej 
dziś znanym browarem w pobliskim 
Żywcu.

Jednym ze sposobów, w jaki pró-
bowano wyplewić przydomowe wa-
rzelnie, był zakaz produkcji piwa z 
pszenicy. – W okolicach Cieszyna 
piwo warzono przede wszystkim z 
pszenicy (jęczmień był zaś podstawą 
trunku w Królestwie Czeskim). W 
ten sposób w zasadzie odcięto ludzi 
od podstawowego surowca, jęczmień 
zaś uprawiano pod ścisłą kontrolą, 
tylko na potrzeby kilku browarów.

Prawdziwy rozkwit browarnictwa 
w Cieszynie, odbywającego się już 
pod ścisłą kontrolą, rozpoczyna się 
w XIX w. – Ostatni książęta cieszyń-
scy chcieli w jakiś sposób podnieść 

jakość wytwarzanego trunku, zapro-
sili więc piwowara z Bawarii, który 
uczył miejscowych sztuki warzenia 
piwa – opowiada Raszyk. Bawarczyk 
zaczął w różny sposób eksperymen-
tować, mieszając miejscowe surowce 
i ostatecznie powstało piwo o nie-
spotykanym smaku, zawdzięczanym 
miejscowej wodzie. – Woda jest 
podstawą piwa. Zawsze mówiono 
na przykład, że Radegast ma dobrą 
wodę. Co ciekawe, jest to prawdopo-
dobnie spowodowane także naszym 
powietrzem, nie do końca czystym. 
Dzięki emisji zakładów przemysło-

wych znajdują się w nim przeróżne 
substancje. Kiedy wnikają one w gle-
bę i dostają się do wody gruntowej 
tworzą jej specyfi czny posmak. Stąd 
np. w piwie pochodzącym z nasze-
go terenu znaleźć można metaliczny 
posmak. Występuje zarówno w Ra-
degaście, jak i w Brackim czy Żyw-
cu. Oczywiście w ich tradycyjnych 
postaciach, nie w piwach produko-
wanych masowo, tam ów smak się 
zatraca – tłumaczy browarnik.

Wspomniane piwa z „masówki”, 
które niezależnie od marki smakują 
tak samo, stały się podstawą rene-

sansu małych, lokalnych browarów, 
produkujących piwo w oparciu o 
tradycyjne receptury. Jednym z nich 
jest właśnie czeskocieszyński Sach-
senberg.

– Szukaliśmy pomysłu na tę re-
staurację, wiedząc, że kolejna knaj-
pa z popularnym piwem po prostu 
nie ma racji bytu. Zaczęliśmy więc 
szperać w muzealnych archiwach, 
książkach, chodziliśmy po domach, 
poszukując tradycyjnych receptur 
warzenia piwa. W ten sposób po-
wstało piwo oryginalne, dla smako-
szy – przyznaje nasz rozmówca.

Rozkwit lokalnego browarnic-
twa można zaobserwować przede 
wszystkim w Polsce. Od wielu lat 
dużą popularnością cieszą się mi-
ni-browary na rynkach w Poznaniu 
czy Wrocławiu. Ostatnio podobny 
obiekt powstał w Bielsku-Białej. 
Nawet w sklepach dużych sieci han-
dlowych spotkać już można tego ro-
dzaju produkty. Raszyk nie ukrywa, 
że właśnie z Polską łączy swoje plany. 
– Polacy są głównymi gośćmi naszej 
restauracji, przyjeżdżają nierzadko z 
drugiego końca kraju. Dla nich nie 
liczy się cena, tylko smak. Z kolei dla 
rodzimych klientów to właśnie cena 
kufl a jest w dalszym ciągu najważ-
niejsza – przyznaje bez ogródek.

Proces produkcyjny tradycyjnego 
piwa trwa średnio około miesiąca. 
Dla porównania, piwo produkowane 
na dużą skalę gotowe jest już po tygo-
dniu – dzięki zastosowaniu różnego 
rodzaju ulepszaczy, które w negatyw-
ny sposób wpływają na smak trunku. 
Niemniej ważne są także surowce. 
Małe browary najczęściej używają 
bardziej jakościowych, naturalnych 
składników. To wszystko, rzecz jasna, 
odbija się później na cenie gotowego 
produktu. Osób chętnych do dopła-
cenia za niebanalny i niepowtarzalny 
smak jest jednak coraz więcej.

Niewykluczone, iż własnymi bro-
warami cieszyć będą się wkrótce 
oba Cieszyny. – Jak na razie piwo 
Sachsenberg wytwarzane jest w Ko-
zlowicach. Do końca roku chcieliby-
śmy jednak przenieść produkcję do 
Czeskiego Cieszyna i warzyć piwo 
bezpośrednio w piwnicach pod re-
stauracją – wyjaśnia Jaroslav Raszyk.

WITOLD BIERNAT

We wtorek zakończyła się kaden-
cja Jerzego Buzka na stanowisku 
przewodniczącego Parlamentu Eu-
ropejskiego. W tym samym dniu 
eurodeputowani na sesji plenarnej 
w Strasburgu wybrali w tajnym gło-
sowaniu nowego przewodniczącego, 
Martina Schulza z Niemiec. 56-let-
ni socjaldemokrata pokieruje Parla-
mentem przez kolejne 2,5 roku, do 
następnych wyborów parlamentar-
nych. Zgodnie z zasadami wybiera-
nia najwyższych władz Parlamentu, 
przewodniczący, jego 14 wiceprze-
wodniczących i pięciu kwestorów 
wybiera się na połowę pięcioletniej 
kadencji.

Choć Schulz zdobył 387 z 670 
ważnych głosów, to daleko mu do 
poparcia, jakiego w lipcu 2009 roku 
deputowani udzielili byłemu polskie-
mu premierowi Jerzemu Buzkowi, 
reprezentującemu Europejską Partię 
Ludową (Chrześcijańscy Demokraci). 
Polak otrzymał wówczas 555 głosów. 

Jerzy Buzek urodził się na Zaol-
ziu, w domu swojego dziadka Jana 
Szczuki w Śmiłowicach. W Końskiej 
mieszkali jego dziadkowie ze strony 
ojca. Rodzina Buzków należała w tej 
ostatniej miejscowości do najwybit-
niejszych. Brat dziadka przewodni-
czącego PE, Józef Buzek, był sena-
torem II Rzeczypospolitej Polskiej 

i twórcą Głównego Urzędu Staty-
stycznego. Jerzy Buzek, będąc już 
przewodniczącym Parlamentu Eu-
ropejskiego, odwiedził w 2009 roku 
Śmiłowice, których władze samorzą-
dowe, z inicjatywy ówczesnego wójta 
Gustawa Chwistka, przyznały mu 
honorowe obywatelstwo. 

W pożegnalnym wystąpieniu pod-
czas sesji plenarnej w grudniu ub. 
roku Buzek mówił o trudnościach, z 
jakimi podczas jego kadencji musiał 
się zmierzyć Parlament i cała Unia 
Europejska. – Nie przygotowaliśmy 
naszej wspólnoty na trudne czasy i 
większe wyzwania – przekonywał. 
– Argumenty o własnych intere-

sach zaczęły niszczyć naszą wiarę we 
wspólne dobro. A teraz UE jest w 
głębokim kryzysie, którego przyczy-

ny są zarówno polityczne, psycho-
logiczne, jak i gospodarcze – mówił 
Buzek.  (dc)

Jaroslav Raszyk dogląda procesu warzenia swojego piwa.

Jerzy Buzek w Śmiłowicach w 2009 r.

Piwem Cieszyn stoi
Cieszyn jest bez wątpienia miastem znanym, czy to z uwagi na granicę państwa, czy na zabytki historyczne. Co ciekawe, swoje niepodważalne miejsce powinien mieć 
także na mapie... browarnictwa. Historia warzenia piwa w Cieszynie jest bowiem równie bogata, co nieznana.

Demografi a bezlitosna dla oświaty

Koniec kadencji Jerzego Buzka
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Może zauważyliście, że gdy mija 
okrągła rocznica urodzin czy śmierci 
jakiegoś znanego pisarza, kompozy-
tora czy innej znanej osobistości, to 
bywa ona okazją, by przypomnieć i 
spopularyzować jej dzieło. W tym 
roku będziemy obchodzili 70. roczni-
cę śmierci lekarza, nauczyciela i pisa-
rza Janusza Korczaka. Zginął w cza-
sie wojny, w obozie koncentracyjnym 
w Treblince. Ci z was, którzy chodzą 
regularnie do biblioteki, natrafi li już, 
być może, na jego książki dla dzieci. 
Najbardziej znane to „Król Maciuś 
Pierwszy” i „Król Maciuś na bezlud-
nej wyspie”. Można je wypożyczyć 
na przykład w Bibliotece Miejskiej 
w Czeskim Cieszynie. Pani Ewa 
Sikora, bibliotekarka z oddziału dla 
dzieci przy ul. Havlíčka, powiedziała 
nam, że oprócz tych pozycji w bi-
bliotece są też powieść fantastyczna 
Korczaka pt. „Kajtuś czarodziej” oraz 
jego „Fragmenty utworów”.

„Król Maciuś Pierwszy” to opo-
wieść o chłopcu, który po śmierci 
swego ojca – króla sam został kró-

lem. Monarchowie sąsiednich kra-
jów wypowiadają mu wojnę, spo-
dziewając się, że łatwo go pokonają, 
lecz Maciuś wojnę wygrywa. Zaczy-
na w swoim kraju wprowadzać re-
formy, chce, by wszystkie dzieci były 
szczęśliwe. To nie podoba się innym 

monarchom i wybucha kolejna woj-
na. Król Maciuś zostaje pojmany i 
skazany na wygnanie na bezludną 
wyspę. 

Na podstawie książki nakręcono 
w Polsce w 1958 roku fi lm. Kilka lat 
temu powstała jego nowa, animo-
wana wersja w koprodukcji polsko-
niemiecko-francuskiej.  Komu więc 
książka wydaje się za gruba (choć 
wierzymy, że dla większości z was nie 
jest to przeszkodą), może obejrzeć 
przygody króla Maciusia w wersji 
rysunkowej. Pani Ewa Sikora zdra-
dziła nam również, że Rok Janusza 
Korczaka będzie okazją, by poczytać 
w bibliotece fragmenty jego utwo-
rów dzieciom ze świetlicy szkolnej, 
które przychodzą do biblioteki na 
spotkania z książką. Natomiast pani 
pastor Anna Bystrzycka z Trzyńca, 
która jest członkinią Stowarzyszenia 
im. Janusza Korczaka w Republice 
Czeskiej, ma przygotowaną poga-
wędkę o Korczaku, z którą chętnie 
odwiedzi waszą szkołę.  (dc)

Król Maciuś i jego twórca

Kasia Owczarzy urodziła się 10 
grudnia ub. roku w Karwinie. Jej 
rodzice to Petra i Michał. Kasia jest 
ich pierworodną córką, a zarazem 
wnuczką pracownika naszej redakcji, 
Władysława Owczarzego. Rodzina 
mieszka w Stonawie. W dniu naro-
dzin dziewczynka ważyła 3 140 g i 
mierzyła 47 cm. 

Katarzyna to imię greckiego po-
chodzenia, wywodzące się ze słowa 
„katharós”, co oznacza czysty, bez 
skazy. Imię to nosi współczesna pi-
sarka polska Katarzyna Grochola 
oraz aktorka Katarzyna Figura. 

Katarzyna obchodzi imieniny 24 
marca i 25 listopada.  (dc)

UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 

imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki 
sposób wybieraliście imię dla dziec-
ka. Zdjęcia prosimy przesyłać na 
adres: danuta.chlup@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres Redakcji.

WITAMY
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KOLĘDOWANIE 
Z »ONDRASZKAMI«

W trzynieckiej podstawówce przy 
ul. Dworcowej stało się już tradycją, 
że w okresie Adwentu i w pierw-
szych dniach nowego roku odbywa-
ją się spotkania uczniów i rodziców 
przy kolędzie ze szkolnym zespołem 
folklorystycznym „Ondraszki”. Nie 
inaczej było pod koniec ub. roku, 
kiedy to zespół kolędował dla kole-
gów szkolnych w sali gimnastycznej. 

W niedzielę 8 stycznia „Ondraszki” 
wystąpiły na zebraniu sprawozdaw-
czym MK PZKO w Lesznej Dolnej, 
a w następny wtorek zaprosiły do 
szkolnej sali gimnastycznej rodzi-
ców i dziadków. Pełna sala wdzięcz-
nych słuchaczy miała możliwość 
wysłuchania kilkunastu kolęd, po-
pisów solowych i grupowych, życzeń 
składanych przez „połaźniczków” i 
Trzech Króli. Zespół przedstawił 
kolędy w języku literackim i gwarze, 

przygrywała mu zaś trzyosobowa 
kapela „Sómsiek” składająca się z 
absolwentów skoły. Występ został 
nagrany na DVD i przekazany do 
oceny osobom przygotowującym 
PZKO-wskie koncerty świątecz-
ne. Życzymy „Ondraszkom” wielu 
sukcesów artystycznych i kolejnych 
udanych koncertów adwentowych w 
Trzyńcu.  (TaSz) 

»UŚMIECH« 
W TRZECH KRÓLI 

W święto Trzech Króli uczniowie 
Polskiej Szkoły Podstawowej w Wę-
dryni wystąpili z koncertem kolęd 
w miejscowym kościele parafi al-
nym. Licznie przybyłych rodziców, 
dziadków, byłych wychowanków 
oraz sympatyków szkoły przywita-
ła dyrektor szkoły, Elżbieta Wania. 
Wśród gości znaleźli się: konsul ge-
neralna RP w Ostrawie, Anna Ol-
szewska, oraz wójt gminy – Rudolf 
Bilko. 

Szkolny Zespół Wokalny 
„Uśmiech” rozpoczął koncert pa-

storałką „Był pastuszek bosy”. Na-
stępnie wystąpili niemal wszyscy 
uczniowie szkoły. Poezję o tematyce 
bożonarodzeniowej zaprezentowali 
renomowani recytatorzy: siódmo-
klasistki Klara Kotas i Dorota Kie-
droń oraz dziewiątoklasista Tadeusz 
Łakota. Uczniowie zagrali także na 
skrzypcach, fl ecie i gitarze. Ostat-
nim punktem programu była kolęda 
„Mędrcy świata”. Uczniowie od-
śpiewali ją wspólnie ze słuchaczami. 

W fi nale gościnnie wystąpił Chór 
Żeński „Melodia” z Nawsia. 

Wyrazy uznania należą się solist-
kom Dorocie Kiedroń i Renacie Bon-
gilaj, recytatorom, młodym muzykom, 
a przede wszystkim nauczycielkom 
wychowania muzycznego, dyrektorce 
szkoły Elżbiecie Wani oraz kierow-
niczce „Uśmiechu”, Janinie Łakocie. 
Jedna z mam po koncercie trafnie 
zauważyła: „I w małej szkole dziać się 
mogą wielkie rzeczy”.  (zu)

Ewa Sikora z Biblioteki Miejskiej w Czeskim Cieszynie ma do zaproponowania 
najbardziej znane książki Janusza Korczaka.

Kadr z fi lmu animowanego „Król Maciuś Pierwszy”.

Niedzielny balik polskiego przed-
szkola w Suchej Górnej można bez 
przesady nazwać prawdziwym ba-
lem. Odbył się w dużej sali Domu 
Robotniczego. Były kwiaty z papieru 
dla pań, kotyliony dla panów (jedne i 
drugie przygotowały dzieci z pania-
mi nauczycielkami), na parkiecie ba-
wili się razem mali i duzi. Przedszko-
laki rozpoczęły swój bal polonezem, 
potem był walczyk, tańce rosyjskie, 
czeska polka, krakowiak... Oczy-
wiście do każdego z tańców dzieci 
przebierały się w odpowiednie stro-
je, a panie nauczycielki zapraszały 
w międzyczasie na parkiet rodziców 
i dziadków, którzy wykonywali te 

same tańce, co poprzednio dzieci. Po 
cichu dodajmy, że niektórym doro-
słym szło gorzej niż ich pociechom...

Dzieci zaraz po programie prze-
brały się w stroje karnawałowe i ra-
zem z zaproszonymi klaunami bawi-
ły się i tańczyły. Dużą frajdę sprawił 
im ogromny kolorowy namiot, któ-
rym można się było zabawić na wiele 
sposobów: rozhuśtać go tak, by przy-
pominał wzburzone morze, schować 
się pod nim czy podbijać nim w górę 
kolorowe baloniki. Jak co roku, od-
była się loteria, w której można było 
wygrać całą masę zabawek, a każde 
dziecko wylosowało co najmniej jed-
ną nagrodę.  (dc)

Jak na prawdziwym balu

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Zabawa była przednia...
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.45 Koszmarny Ka-
rolek 9.00 Opowiedz nam coś, Milu 
9.15 Domisie 9.40 Mysia klinika i 
doktorek Humorek 10.00 Gwiezdne 
wojny - Wojny klonów 10.30 Matki, 
żony i kochanki 11.30 My, wy, oni 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobi-
znes 12.25 To się opłaca 12.45 Film 
dokumentalny 13.50 Plebania (s.) 
14.20 Klan (s.) 14.45 Przebojowa 
noc 15.00 Wiadomości 15.20 EU-
ROexpress 15.25 Rezydencja (s.) 
16.35 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.25 Plebania (s.) 17.55 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.10 Magiczne przygody 
misia Ruperta 19.30 Wiadomości 
20.25 Ojciec Mateusz (s.) 21.25 
Sprawa dla reportera 22.20 Takiego 
pięknego syna urodziłam 22.50 Dy-
plomata. 

TVP 2 
5.55 Biedni milionerzy 7.30 Na 
dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 11.00 Obok nas 11.50 Po-
żyteczni.pl (s.) 12.20 Familiada (te-
leturniej) 12.50 Sąsiedzi (s.) 13.20 
Barwy szczęścia (s.) 13.55 Postaw 
na milion (teleturniej) 14.55 Chło-
pi (s.) 16.00 Panorama - kraj 16.20 
George Clooney - ostatni gwiazdor 
(dok. USA) 17.10 Jeden z dziesięciu 
(teleturniej) 17.45 Panorama 17.55 
Polska - Dania 20.10 Barwy szczęś-
cia (s.) 20.40 Dr House (s.) 21.30 
Kocham kino 21.40 Cesarzowa 
(dramat kopr.) 23.40 Intrygi i kłam-
stwa (s.) 0.35 Delfi ny „idą” na wojnę. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.00 Serwis info 7.13 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info poranek 9.10 Gość 
poranka 9.20 Info poranek 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.50 Gość 
poranka 12.20 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 14.00 Serwis info 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.00 
Akademia domu i wnętrza 17.25 TV 
Katowice zaprasza 17.35 Kronika 
miejska 17.50 Narciarski weekend 
18.05 Rozkminka 18.15 Kronika 
miejska 18.30 Aktualności 18.50 
Gość Aktualności 19.25 Podaj cegłę 
20.10 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
22.15 Studio Lotto 22.30 Jan Po-
spieszalski 23.15 Info dziennik 23.45 
Sportowy wieczór 0.00 Żydowska 
rodzina i żółty garbus (dok. izraelski). 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 7.55 Pinky i 
Mózg 8.20 Pies Huckleberry 8.50 

Rodzina zastępcza (s.) 10.00 Da-
leko od noszy 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy (s.) 12.00 Doktor 
Oz radzi 13.00 Zamieńmy się żo-
nami 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.35 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 21.05 Dirty Dancing (fi lm 
USA) 23.15 Powrót do Garden Sta-
te (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyńczy-
ków (s. anim.) 9.30 Córki McLeo-
da (s.) 10.15 List do Ciebie 11.10 
Uśmiechy T. Vilhelmovej 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 14.00 Na żywo w 
Jedynce 16.30 AZ kwiz 16.55 Ever-
wood (s.) 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.54 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Przygody kryminali-
styki (s.) 20.50 Pr. dyskusyjny M. Jíl-
kovej 21.45 Profi l zbrodni (s.) 22.35 
Kompania braci (s.) 23.40 Drogi 
Osamo (fi lm) 1.20 Auto Moto Re-
wia. 

TVC 2 

6.00 Przez ucho igielne 6.25 Maga-
zyn chrześcijański 6.55 Ray Charles 
7.50 Stop 8.00 Panorama 8.55 Oso-
bistość w Dwójce 9.00 Matuzalem 
9.15 Medycyna XXI wieku 9.30 Sta-
re godła domów 10.00 Mity i fakty 
historii: Waterloo 10.50 Historie.cs 
11.30 Wędrówki w poszukiwaniu 
piosenki 12.00 Kształty przyrody 
12.30 Powrót do źródeł 12.50 Ber-
nard i Doris (fi lm) 14.30 Ogrody 
świata z Audrey Hepburn 15.00 
Hiszpańska sztuka 15.50 Poradnik 
medyczny 15.55 Matuzalem 16.10 
Diagnoza 16.30 Klucz (mag.) 17.00 
Planeta YÓ 18.15 Zaczarowane 
przedszkole 18.45 Wieczorynka 
18.55 Przerwa 19.25 Niesamowi-
te historie 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Kamera w podróży 
(cykl dok.) 20.50 Płytowe gospodar-
stwo (teatr) 22.30 Rolling Stones: 

Exile On Main Street 23.30 Ten 
nasz czeski charakter 0.00 Koncert 
świąteczny z Valdštejnskiego Pałacu 
0.50 O języku czeskim. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Uli-
ca (s.) 10.00 Łapcie tę dziewczynę 
(fi lm) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Świat według Bundych (s.) 13.00 
Detektyw Monk (s.) 13.55 Śmie-
tanka (s.) 14.45 Dowody zbrodni (s.) 
15.40 Bez śladu (s.) 16.35 Dwóch 
i pół (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.40 Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
18.35 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Piękna i Tecz-
ka (fi lm) 21.45 Nocne wiadomości 
22.15 Uniwersalny żołnierz: Powrót 
(fi lm) 23.45 Skazany na śmierć (s.) 
0.35 Dowody zbrodni (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 7.25 Magazyn 
kulinarny 8.15 Detektyw Monk (s.) 
9.15 M.A.S.H. (s.) 10.10 Nakryto 
do stołu 10.55 Diagnoza morder-
stwo (s.) 11.45 Babski oddział (s.) 
12.40 Obrońca (s.) 13.35 Renegat 
(s.) 14.25 Alf (s.) 14.55 Detektyw 
Monk (s.) 15.45 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 17.40 Fakty Barbo-
ry Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Top Star: Veronika Žilková 
21.05 Kulinarny show 22.10 Hawaii 
5-0 (s.) 23.05 Nie ma doskonałych 
0.15 Ładne kwiatki! (fi lm). 

PIĄTEK 20 stycznia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
8.45 Opowiedz nam coś, Milu 9.00 
Domisie 9.40 Moliki książkowe 
9.55 Gwiezdne wojny - Wojny klo-
nów 10.25 Matki, żony i kochan-
ki 11.25 Zdrowo z Jedynką 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.30 Po sąsiedzku 12.45 Święto 
Jordanu w Przemyślu 13.50 Glee 
(s.) 14.40 Przebojowa noc 15.00 

Wiadomości 15.25 Plebania (s.) 
15.50 Klan (s.) 16.20 Puchar Świa-
ta w Zakopanem 17.25 Teleexpress 
17.35 Puchar Świata w Zakopanem 
18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.05 Lippy and Messy - Go! Go! 
Go! 19.10 Stacyjkowo 19.30 Wia-
domości 20.25 Nieustraszony (fi lm 
kopr.) 22.20 Program Hades (fi lm 
USA) 0.00 Bezsenność (fi lm kopr.). 

TVP 2 
5.50 Biedni milionerzy 7.25 Na do-
bre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na śnia-
danie 11.10 Poezja łączy ludzi 11.20 
Obok nas 12.05 Sztuka życia 12.30 
Familiada (teleturniej) 13.00 Sąsie-
dzi (s.) 13.30 Barwy szczęścia (s.) 
14.05 Kocham Cię, Polsko! 15.25 
Lokatorzy (s.) 16.00 Panorama - 
kraj 16.20 Poziom 2.0 17.15 Wino, 
kabaret i śpiew 18.00 Panorama 
18.50 Licencja na wychowanie (s.) 
19.30 Ja, alkoholik 20.05 Na dobre 
i na złe (s.) 21.10 Rozmowy kontro-
lowane (komedia pol.) 22.55 Gdzie 
jesteś Amando? (fi lm USA) 1.00 
Miłość, kawa i pies (komedia USA). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.00 Serwis info 7.45 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info poranek 9.10 Gość 
poranka 9.20 Info poranek 10.00 
Serwis info 10.10 Biznes - otwar-
cie dnia 10.21 Info poranek 10.50 
Gość poranka 11.00 Serwis info 
12.20 Biznes 13.10 Raport z Polski 
15.00 Serwis info 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 17.00 Speed 17.15 Niska 
emisja - wysokie ryzyko 17.25 TV 
Katowice zaprasza 17.35 Kronika 
miejska 17.45 Narciarski weekend 
17.55 Trudny rynek 18.30 Aktual-
ności 19.25 Program publicystycz-
ny 20.00 Serwis info 20.10 Forum 
21.05 Telekurier 21.30 Serwis info 
22.30 Info dziennik 23.15 Sportowy 
wieczór 23.31 Dzień powszedni w 
Kabulu (dok. franc.) 0.40 Forum. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.20 Przygody Animków 7.50 
Scooby Doo 8.20 Miś Yogi 8.55 
Rodzina zastępcza (s.) 10.00 Dale-
ko od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy 12.00 Doktor Oz 
radzi 13.00 Zamieńmy się żonami 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 
Fałszywa dwunastka II (komedia 
kopr.) 22.00 Predator II - Starcie w 
miejskiej dżungli (fi lm USA) 0.10 
Gwiazda Południa (fi lm kopr.) 2.30 
Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 

przedszkole 9.00 101 dalmatyńczy-
ków (s. anim.) 9.30 Córki McLeoda 
(s.) 10.15 Przygody kryminalistyki 
(s.) 11.10 Pr. dyskusyjny M. Jílko-
vej 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 14.00 
Na żywo w Jedynce 16.30 Fenomen 
16.55 Everwood (s.) 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.54 Wiadomości 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 13. komnata 
Boba Frídla 21.20 Wszystko-party 
22.10 Bracia i siostry (s.) 23.00 Tag-
gart (fi lm) 23.50 Miasto kocic (s.) 
0.15 Jak mieć ciało doskonałe? 0.35 
Doktor Martin (s.). 

TVC 2 
6.00 Do pracy 6.25 Folklorika 6.55 
Ocean pełen przygód 8.00 Pano-
rama 8.55 Osobistość w Dwójce 
9.00 Dołącz do nas 9.10 Nie pod-
dawaj się 9.30 Architektura 10.00 
Prawda o saunie 10.50 Na pływalni 
z D.C. Fernandem 11.15 Sinfo-
nia pacis 11.35 Kolory życia 12.30 
Kolejna podróż na Księżyc 13.25 
Chcesz mnie? 13.40 Masz mnie! 
14.05 Przygody nauki i techniki 
14.30 Tysiąc lat czeskiego myśli-
stwa 15.00 Kształty przyrody 15.25 
Świat wodnych pustkowi 15.55 By 
długi nie bolały 16.10 Prawie bez-
chmurnie 16.25 Podróż w kosmos 
16.30 Port 17.00 Planeta YÓ 18.15 
Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.55 Przerwa 19.25 
Niesamowite historie 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Cu-
downa planeta: Dzikie serce Afryki 
20.55 Vertigo (fi lm) 23.05 Ahoj, 
Ostravo! 0.05 Th e Th ick of It (s.) 
0.35 Meduza 1.10 Musicblok. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.10 
Ulica (s.) 10.00 Inny dzień (fi lm) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 
Świat według Bundych (s.) 13.00 
Detektyw Monk (s.) 13.50 Śmie-
tanka (s.) 14.45 Dowody zbrod-
ni (s.) 15.40 Bez śladu (s.) 16.30 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.40 Kryminalne zagadki Nowe-
go Jorku (s.) 18.35 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.00 Strażnik (fi lm) 
22.00 Poznaj mojego tatę (fi lm) 
23.55 Drzewo Jozuego (fi lm) 2.15 
Dowody zbrodni (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 7.25 Magazyn 
kulinarny 8.15 Detektyw Monk (s.) 
9.15 M.A.S.H. (s.) 9.45 Nakryto 
do stołu 10.35 Diagnoza morder-
stwo (s.) 11.30 Babski oddział (s.) 
12.25 Obrońca (s.) 13.20 Renegat 
(s.) 14.15 Alf (s.) 14.45 Bliżej (s.) 
15.45 Morderstwa w Midsomer (s.) 
17.40 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści, wiadomości kryminalne 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Baby Mama 
(fi lm) 22.10 Show Jana Krausa 
23.10 K-19 (fi lm) 1.40 Dar widze-
nia (fi lm).

POWRÓT 
DO GARDEN STATE
Komediodramat, USA 2004
Polsat, czwartek 19 stycznia 2012, 
godz. 23.15
Reżyseria: Zach Braff 
Wykonawcy: Zach Braff , Nata-
lie Portman, Seth Michael May, 
Ron Leibman, Michael Marinoff , 
Method Man, Ian Holm

Andrew Largeman pracuje w 
wietnamskiej restauracji. Od kie-
dy skończył 10 lat, zażywa środki 
antydepresyjne, które przepisuje 
mu jego ojciec, psychiatra. Andrew, 
który dawno opuścił rodzinne mia-
steczko, po otrzymaniu wiadomo-
ści o śmierci matki wraca do domu. 
W New Jersey spotyka dawnych 
znajomych. Jeden z nich dorobił 
się fortuny na nietrzeszczących 
rzepach, drugi jest grabarzem. Za 
sprawą trzymającej się na uboczu 
dziewczyny, Sam, która chodzi do 
pracy w kasku, Andrew doceni ży-
cie bez leków. 

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 18. 1. 2012

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,169  0,172 0,168  0,172

EUR  4,340 4,420  4,300  4,400

USD  3,360  3,450  3,350  3,470

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     5,800    5,950

EUR   25,400 26,000

USD   19,700 20,600 (dc)

ROZMOWY 
KONTROLOWANE
Komedia, Polska 1991 
TVP 2, piątek 20 stycznia 2012, 
godz. 21.10
Reżyseria: Sylwester Chęciński
Wykonawcy: Stanisław Tym, Irena 
Kwiatkowska, Alina Janowska, 
Krzysztof Kowalewski, Marian 
Opania, Jerzy Turek, Jerzy Boń-
czak

W grudniu 1981 r. Ryszard 
Ochódzki otrzymuje od pułkow-
nika SB Molibdena zadanie prze-
niknięcia do struktur „Solidarno-
ści” w Suwałkach. Wyposażony we 
wspólne zdjęcie z Lechem Wałęsą 
udaje się do Suwałk. Tam zasta-
je go stan wojenny. Po spowodo-
waniu wypadku samochodowego 
Ochódzki pożyczonym autem wra-
ca do stolicy. Zatrzymuje go patrol. 
W bagażniku samochodu znajduje 
solidarnościowe ulotki. Bojąc się 
aresztowania, Ochódzki rzuca się 
do ucieczki. Przez przypadek unie-
szkodliwia ścigający go czołg i staje 
się bohaterem walczącego podzie-
mia. 

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 18. 1. 2012

Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,53 zł

ON  5,71 zł

LPG 2,73 zł

Cieszyn, Statoil
E95  5,87 zł

ON  6,14 zł

LPG 2,82 zł

Cieszyn, Neste
E95  5,61 zł

ON  5,81 zł

Czeski Cieszyn, Shell
E95  36,70 kc  

ON  36,90 kc  (sch)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Ar-
tur ratuje gwiazdkę (19, 20, godz. 
15.30, 17.45); Muži v  naději (19, 
20, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Happy feet 2 (19, 20, 
godz. 17.30); CZ. CIESZYN – 
Central: Poupata (20, 21, godz. 
19.00); CIESZYN – Piast: Kot 
w butach (19, godz. 14.00, 16.00, 
18.00); Mupetty (20, godz. 14.00, 
16.00, 18.00); Wyjazd integracyjny 
(20, 21, godz. 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 

107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz; 
po-pt: godz. 19.00, so: godz. 17.30. 

CO W TERENIE
CIERLICKO-KOŚCIELEC – 
Zarząd Koła zaprasza 20. 1. o godz. 
19.00 na Tradycyjny Bal pod RWD 
w DPŻW. Zagra „Forum” z Izą Ka-
pias. Bilety do nabycia i rezerwacja u 
M. Legerskiej, tel.: 558 842 744 lub 
autoleg@volny.cz. 
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza na set-
ne spotkanie z cyklu Podróże bliskie 
i dalekie, które odbędzie się w piątek 
20. 1. o godz. 17.00. O parkach naro-
dowych na zachodzie USA opowia-
dać będzie Zygmunt Rakowski.
COEXISTENTIA – Zebranie za-
rządu Polskiej Sekcji Narodowej 

ruchu politycznego Wspólnota-Co-
existentia odbędzie się w czwartek 
19. 1. o godz. 16.00 w Domu PZKO 
w Oldrzychowicach.
DOLNA ŁOMNA – MK PZKO za-
prasza na tradycyjny Bal Maskowy 21. 
1. o godz. 19.00 w restauracji Mánes.

GRÓDEK – Macierz Szkolna oraz 
dyrekcja  PSP zapraszają na Bal Kos-
miczny, który odbędzie się 21. 1. w 
miejscowym Domu PZKO.  Orga-
nizatorzy i DJ Młynek  gwarantują 
wspaniałą zabawę.
KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swoich członków i 
przyjaciół na spotkanie z właścicie-
lem agencji turystycznej AZ TOUR, 
p. Walczyskiem. Na miejscu można 
zamówić wycieczki na lato 2012 oraz 
otrzymać dalsze informacje. Spot-
kanie odbędzie się w poniedziałek 
23. 1. o godz. 16.30  w salce PZKO w 
Karwinie-Nowym Mieście.

OLBRACHCICE – Koło Macie-
rzy Szkolnej zaprasza na tradycyjny 
Balik Dziecięcy, który odbędzie się 
w niedzielę 22. 1. o godz. 15.00 w 
Domu Robotniczym.
STONAWA – MK PZKO zapra-
sza na Ostatki 18. 2. o godz. 19.00. 
W programie wystąpią: „Suszanie”, 
„Dziecka ze Stonawy”. Cena biletu 
350 kc (wstęp, miejscówka i kola-
cja). Bilety nie podlegają zwrotowi! 
Sprzedaż biletów w stonawskiej bi-
bliotece od  23. 1.: w poniedziałki w 
godz. 9.30-11.30 i 12-17; w czwartki  
w godz. 12-18.
 Dzieci ze szkoły i przedszkola, 
grono pedagogiczne, Macierz Szkol-
na oraz MK PZKO w Stonawie za-
praszają na Balik w niedzielę 22. 1. 
o godz. 14.30 w sali Domu PZKO.
PTTS „BŚ” – Zarząd zaprasza na ze-
branie członkowskie, które odbędzie 
się w niedzielę 22. 1.  o godz. 14.30 w 
sali Domu PZKO w Olbrachcicach. 
Informacje: tel. 558 350 739, 732 440 
496, www.ptts-beskidslaski.cz.
WĘDRYNIA – Dyrekcja szkoły 
i przedszkola oraz Macierz Szkol-
na zapraszają na Bal Szkolny, który 
odbędzie się w piątek 20. 1. o godz. 
19.00 w Czytelni. Do tańca przygry-
wa DJ Jan Młynek.
ZG PZKO – Informujemy zainte-
resowanych, że są jeszcze do nabycia 
bilety na Reprezentacyjny Bal Polski 
(biuro ZG codziennie 9-15), który od-
będzie się 3. 2. w DK Trisia (bilet 200 
kc, program: Mr Baby, ZPiT „Olza”, 
ZPiT „Suszanie”, ZR „Bystrzyca”, ZT 
„Młode Oldrzychowice”). 

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-699

WYSTAWY
A R T Y S T YC Z N A  S Z KO Ł A 

Dnia 18 stycznia obchodziła jubileusz życiowy 

pani DANUTA PRZECZEK

z Hawierzowa-Szumbarku. Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia i pomyślno-
ści składają mąż oraz synowie Tomek i Romek. RK-013

ŻYCZENIA

Umilkło na zawsze szlachetne serce naszej drogiej mamy.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 14. 1. 
2012 zmarła w wieku 89 lat nasza Kochana Mama, 
Teściowa, Babcia, Prababcia i Ciocia

śp. ALOJZJA BŁATONIOWA

zamieszkała w Piotrowicach. Pogrzeb Drogiej Zmarłej 
odbędzie się w piątek dnia 20. 1. 2012 o godz. 13.30 z 
kościoła katolickiego w Piotrowicach. W smutku po-
grążona rodzina.  RK-011

PODSTAWOWA im. B. Smeta-
ny w Karwinie, Nowa Galeria: do 
23. 2. wystawa Grupy Twórczej 
ATELiER. 
BIBLIOTEKA REGIONALNA, 
Karwina-Frysztat, Rynek Masary-
ka: do 27. 1. wystawa Barbary To-
mankowej pt. „Enkaustyka”. Czynna 
w godz. otwarcia placówki.
KONGRES POLAKÓW, Czeski 
Cieszyn: do 3. 2. wystawa pt. „Polacy 
z Zaolzia w parlamentach Czecho-
słowacji, RC i Polski”. Czynna w dni 
powszednie 8-15. 
MIEJSKI DOM KULTURY w 
Karwinie, Galeria im. J. Mánesa: do 
29. 2. wystawa pt. „Karwiński salon”, 
czynna po, śr, pt: 9-15; wt, czw: 9-19. 
 foyer MDK: wystawa pt. „Gór-
nicze pasje – wystawa rzeźb w węglu 
i grafi ce Jarosława Namniestnika”. 
Czynna w godz. otwarcia MDK.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 2. wy-
stawa pt. „Czas Bożego Narodzenia”; 
stała ekspozycja „Obrazki z przeszło-
ści Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: 
wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie „Musaion”, Robotnicza 14: 
stała ekspozycja pt. „Środki płatnicze 
na Śląsku Cieszyńskim”; do 11. 3. 
wystawa „Miniona sława broni bia-
łej”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. wystawa 
pt. „Dotknąć przyrody”; stała ekspo-
zycja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9-13, 
nie: 13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 30. 3. 
wystawa pt. „Chléb náš vezdejší... od 
zrníčka k bochníku”; stała ekspozy-
cja „Czarodziejski świat tramwajów”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 5. 
wystawa „Za pověstmi těšínského 
kroje”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-17.

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ

docieplanie elewacji, remont fasad 
zabytkowych, podbitki (palubky), 

wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2012 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874, e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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WSPOMNIENIA

Dnia 20. 1. oraz 27. 1. 2012 ze łzą w oku wspominamy 25. rocznicę śmierci 
Kochanych Rodziców

śp. ANNY i KAROLA MATUSZKÓW

z Czeskiego Cieszyna. Wszystkich, którzy Ich znali, o chwilę cichych wspo-
mnień oraz modlitwę proszą córka i synowa z rodzinami. AD-004

Dziś, 19 stycznia 2012, uczciłaby 100 lat życia Pani 

śp. MARIA HECZKOWA 

z Gródku. Za Jej dobroć, miłość i poświęcenie dziękują 
oraz wspominają córka i synowa z rodzinami. AD-009

W głębokim żalu pogrążeni dzielimy się smutną wia-
domością, że dnia 13 stycznia 2012 zmarł nasz Kocha-
ny Mąż, Ojciec, Dziadek, Teść, Wujek i Szwagier

śp. ALOJZY SŁADECZEK

zamieszkały w Lutyni Dolnej. Nabożeństwo żałobne 
odbędzie się w czwartek 19 stycznia 2012 o godzinie 
14.30 w kościele parafi alnym w Piotrowicach. Żona 
Maria z rodziną. GL-021

Wyrazy głębokiego współczucia Koleżankom Halinie Pribuli i Aleksan-
drze Sładeczek z powodu zgonu 

OJCA

Koleżanki i Koledzy z Polskiego Gimnazjum. AD-008

Dnia 27. 12. przypomnieliśmy sobie 10. rocznicę zgonu

śp. EWY LISZTWAN

z domu Szmek, zaś dnia 20. 1. 2012 minie 8. rocznica śmierci Jej Męża

śp. KAROLA LISZTWANA

z  Cz. Cieszyna-Mostów. Wspominają i nigdy nie zapomną syn Bogdan 
z rodziną. GL-029

Poszukujemy osoby na stanowisko 
TECHNIKA WETERYNARYJNEGO
do nowo otwartej, w pełni wyposażonej 
kliniki weterynaryjnej w Cz. Cieszynie.

Wymagane doświadczenie w pracy na 
podobnym stanowisku i znajomość pod-
stawowej problematyki weterynaryjnej i 
zasad opieki nad zwierzętami. Znajomość 
języka polskiego jest koniecznością.

Podanie o pracę proszę przesyłać na 
adres mailowy s.cienciala@centrum.cz

(MVDr Stanisław Cienciała)
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LISTY DO REDAKCJI
W piątek 13 stycznia w świetlicy 
MK PZKO Łyżbice-Wieś odbyło 
się zebranie sprawozdawcze za rok 
2011. Oprócz formalnych  procedur, 
ciekawe i charakterystyczne było to, 
że prezes MK wręczył nowe legity-
macje członkowskie trzem młodym 
członkom, którzy zdecydowali się 
zasilić szeregi PZKO. Chodzi o 
Janinę Kantor, Michaelę Franek i 
Daniela Kotasa. Taki moment w 
pracy MK napawa nas, długolet-
nich członków, optymizmem. Cie-
szymy się, że są tutaj nowi młodzi 
adepci, którzy dalej będą kontynuo-
wali pracę społeczną na tym terenie. 
Chcielibyśmy im pogratulować i 
jednocześnie życzyć dużo powo-
dzenia zarówno w życiu osobistym, 
jak i działalności społecznej.

Na zebraniu wystąpił także z 
prelekcją Robert Josiek, od kilku 
lat członek naszego Koła, student 
VUT w Brnie. W ciekawej form 

zaprezentował półroczny studyjny 
pobyt na wyższej uczelni w Da-

nii w ramach programu Erasmus 
2011/2012.    Zarząd MK

Z zebrania sprawozdawczego MK PZKO Łyżbice-Wieś.
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Dnia 20 stycznia obchodzi 90. urodziny nasza Kochana

ANNA SIEDLACZEK

z Mistrzowic. Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia i bło-
gosławieństwa Bożego i wielu pogodnych dni wśród 
najbliższych życzą synowie i córka z rodzinami. GL-033

NEKROLOGI

Serdecznie dziękuję Zarządowi MK PZKO w Suchej Górnej, chórzystom 

chóru „Sucha”, Zarządowi Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Sportowe-

mu „Beskid Śląski” i dawnym współpracownikom AŘ z OKD oraz wszyst-

kim tym, którzy pamiętali o moich urodzinami. Józef Wita. GL-026
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Czy nad Trzyniec napły-

nął wreszcie stabilny układ 

wyżowy? Nowy trener Jan 

Tlačil poprowadził zespół do 

zwycięstwa z Libercem w 

stylu trenera Jose Mourinho – 

wygrywając po dobrej grze w 

defensywie 1:0. 

Jak już informowaliśmy na naszych 
stronach internetowych (www.glo-
sludu.cz), pod Jaworowym doszło we 
wtorek do zmiany na pozycji głów-
nego szkoleniowca. Pavla Marka, 
który podał się do dymisji, zastąpił 
Jan Tlačil – były trener takich klu-
bów, jak Czeskie Budziejowice czy 
Mlada Bolesław. Tlačil podpisał 
kontrakt do końca sezonu, Pavel 
Marek zaś poświęci się sprawom me-
nedżerskim jako dyrektor sportowy 
klubu. – Gdyby to ode mnie zależało, 
to wolałbym, żeby Marek pozostał w 
roli trenera, ale była to jego swobod-
na decyzja. Podał się do dymisji na 
własne życzenie – stwierdził dyrek-
tor generalny HC Stalownicy Trzy-
niec, Eugeniusz Delong. Wszystko 
wskazuje na to, że zmiana przy sterze 
trzynieckiego klubu nie będzie jedy-
ną zmianą w zespole mistrza RC. 
Teraz pora na roszady kadrowe. Na 
celowniku Komety Brno znalazł się 
chociażby napastnik Ladislav Kohn, 
który w Trzyńcu przeżywa niezbyt 
udany sezon. 

Trener Jan Tlačil, pomimo pił-
karskiego zwycięstwa 1:0, wcale nie 
zamierza stawiać na „obronę Czę-
stochowy”. – Tak się złożyło, że wy-
graliśmy 1:0, ale to wynikało z całej 
masy innych rzeczy. Rywal też nie 
pchał się ślepo do ataku, czekał na 
nasze błędy. Na całe szczęście błę-
dów popełniliśmy w meczu z Liber-
cem niewiele, a kilka groźnych sytua-
cji wyłapał Hamerlík – skomentował 
swój debiut na ławce Trzyńca nowy 
szkoleniowiec. Tlačil pełnowartoś-
ciowy trening poprowadził dopiero 
wczoraj, kiedy to miał okazję bliżej 
zapoznać się z całą drużyną. Wtor-

kowy pojedynek z Libercem był więc 
takim szybkim testem odporności 
psychicznej, po którym następują dni 
wytężonej pracy. – Musimy zmienić 
mentalność drużyny, nastawienie 
psychiczne przed każdym meczem. 
Zawodnicy powinni uświadomić so-
bie, że bronią mistrzowskiego tytułu 
i chyba nie zapomnieli grać w hokeja 
– podkreślił Tlačil, który na bieżąco 
śledził rozgrywki ekstraligi, w tym 
chimeryczną formę Trzyńca w tym 
sezonie. – Czuję się nobilitowany, 
że właśnie do mnie zwrócił się Pavel 
Marek z propozycją objęcia stanowi-
ska głównego trenera trzynieckiego 
zespołu. Potencjał w tej drużynie 
tkwi nadal ogromny, należy tylko 
wyzwolić w chłopakach zagubioną 
energię i pewność siebie – stwierdził 
nowy trener. W trzynieckim sztabie 
szkoleniowym pozostaje asystent 
Břetislav Kopřiva, który pomoże 
Tlačilowi z aklimatyzacją w nowym 
środowisku. – Warunki do pracy w 
Trzyńcu są na najwyższym poziomie. 
Nie mogę narzekać – dodał 53-letni 
szkoleniowiec, który karierę hokeisty 
rozpoczynał w rodzinnym mieście 
Třeboň. 

TRZYNIEC – LIBEREC  1:0

Tercje: 1:0, 0:0, 0:0. Bramka i asysty: 
7. Varaďa (Orsava, Bonk). Sędzio-
wali: Minář, Šír – Lederer, Gebauer. 
Widzów: 2507. Trzyniec: Hamer-
lík – Hrabal, Zíb, Lojek, Hudec, 
Klouček, Novotný, Cartelli – Varaďa, 
Bonk, Orsava – Klimenta, Květoň, 
Hořava – Adamský, Polanský, Hrňa 
– Mičulka, Ostřížek, McGregor.

Długo wyczekiwane zwycięstwo 
Trzyńca przed własną publicznością 
załatwił w 7. minucie Václav Varaďa. 
Doświadczony napastnik, który z 
powodu kontuzji zaprzepaścił poło-
wę sezonu, wystrzelił gospodarzom 
trzy punkty. Stalownicy wykorzy-
stali w ten sposób swoją pierwszą 
przewagę liczebną w meczu. Varaďa 
trafi ł w typowy dla siebie sposób – w 
zamieszaniu podbramkowym, kiedy 
to najlepiej zorientował się w „dy-
skotekowym tłoku” przed Pincem. 
Do Liberca należała cała druga 
tercja, w której Tygrysy wypraco-
wały sobie kilka niezłych okazji 
do strzelenia wyrównującego gola. 
Hamerlíkowi dwukrotnie w sukurs 
przyszedł lewy słupek, po strzałach 
Bárty i Čakajíka. W konstrukcję 

bramki trafi ł też Hrňa, młody trzy-
niecki napastnik nie dał rady w do-
brej pozycji przed Pincem. Worek z 
bramkami zawiązany został także w 
trzeciej odsłonie. Tygrysy nie zna-
lazły antidotum na poukładaną de-
fensywę Trzyńca. Stalownicy zagrali 
z kontry i woleli nie ryzykować. Po 
szybkich akcjach do odkrytej de-
fensywy Liberca poprawić wynik 
mogli Polanský i Hořava, bramkarz 
Pinc zachował jednak zimną krew. 
Rezultatu nie zmieniła też fi nałowa 
power play w wykonaniu Liberca. 
Zbyt dużo było szarpanego hokeja, 
a za mało precyzji w poczynaniach 
Tygrysów. 

W innych meczach 40. kolejki: Li-
twinów – Karlowe Wary 4:1, Kladno 
– Kometa Brno 3.2, Mlada Bolesław 
– Czeskie Budziejowice 3:0, Slavia 
Praga – Zlin 2:1 (d), Sparta Praga – 
Pilzno 4:3 (k); wczoraj po zamknię-
ciu numeru Pardubice zmierzyły się 
z Witkowicami. Lokaty: 1. Sparta 
83, 2. Pilzno 81, 3. Pardubice 68,... 
7. Trzyniec 58 pkt. Jutro: Witkowi-
ce – Pilzno (17.30) i Kometa Brno 
– Trzyniec (18.00). 

JANUSZ BITTMAR

AUSTRALIAN OPEN: AWANS 
RADWAŃSKIEJ. Agnieszka Rad-
wańska, rozstawiona z numerem ós-
mym, pewnie awansowała do trzeciej 
rundy wielkoszlemowego turnieju 
tenisowego Australian Open rozgry-
wanego na twardych kortach w Mel-
bourne. Pierwsza polska rakieta w 
łatwym stylu uporała się w dwóch se-
tach z Argentynką Paulą Ormaechea 
(189. WTA), która musiała przebijać 
się przez kwalifi kacje, 6:3, 6:1. Mecz 
trwał 68 minut. W trzeciej rundzie 
Radwańska zmierzy się z Galiną 
Woskobojewą z Kazachstanu, która 
w środę pokonała Bułgarkę Cwetanę 
Pironkową 6:4, 6:4.

*    *    *
JUTRO SKOKI W ZAKOPA-
NEM. Łukasz Kruczek podał na-
zwiska siedmiu zawodników, któ-
rzy wezmą udział w kwalifi kacjach 
do piątkowego konkursu Pucharu 
Świata w skokach narciarskich w 
Zakopanem. – Na razie mamy pew-
ną siódemkę. Przyjęliśmy zasadę, że 
pewni startu są zawodnicy posiada-
jący punkty w klasyfi kacji generalnej 
Pucharu Świata oraz ci, którzy zajęli 
miejsca w pierwszej dziesiątce Pu-
charu Kontynentalnego – stwierdził 
trener kadry Polski. W kwalifi kacjach 
wystartują: Piotr Żyła, Maciej Kot, 
Stefan Hula, Aleksander Zniszczoł, 
Krzysztof Miętus i Tomasz Bryt. Ka-
mil Stoch, piąty skoczek klasyfi kacji 
generalnej Pucharu Świata, nie musi 
zaliczyć kwalifi kacji. Piątkowy i so-
botni konkurs w Zakopanem rozpo-
czyna się o godz. 16.30.

*    *    *
J O U K L  R O Z M O N T O WA Ł 
HLUCZYN. Drugoligowi piłkarze 
Fotbalu Trzyniec pokonali 1:0 trze-
cioligowy Hluczyn w kolejnym meczu 
kontrolnym służącym za sprawdzian 
formy przed startem wiosennego se-
zonu. Bramkę dla podbeskidzkiego 
klubu zdobył Petr Joukl z dośrodko-
wania Pavla Malířa. Trener Trzyńca, 
Lubomír Luhový, wysłał Joukla na 
boisku dopiero w drugiej połowie, 
znajdując dla niego nietypowe miej-
sce w ataku obok Tomáša Gavláka. W 
najbliższą sobotę trzyńczanie w trze-
cim tegorocznym sparingu podejmują 
na Leśnej drugoligową Opawę. Mecz 
na sztucznej nawierzchni rozpoczyna 
się o godz. 11.00. 

*    *    *
RANKING FIFA: SPADEK PO-
LAKÓW. Piłkarska reprezentacja 
Polski spadła o dwie pozycje i zajmuje 
68. miejsce w najnowszym notowaniu 
rankingu FIFA. W pierwszej dzie-
siątce nie zaszły żadne zmiany. Nadal 
prowadzi Hiszpania przed Holandią i 
Niemcami.

*    *    *
GORTAT NIE ZWALNIA TEM-
PA. Marcin Gortat zdobył 14 punk-
tów i miał 15 zbiórek, w tym 13 w 
obronie, w przegranym przez ko-
szykarzy Phoenix Suns wyjazdo-
wym meczu z liderami Konferencji 
Wschodniej – Chicago Bulls 97:118. 
„Słońca” poniosły ósmą porażkę w se-
zonie, a piątą z rzędu.

*    *    *
KOLEJNY POLAK W CELTIKU. 
„Mogę stać się gwiazdą jak Artur Bo-
ruc” – to jeden z nagłówków wczo-
rajszego wydania „Scotish Th e Sun””. 
Transfer Jarosława Fojuta do Celticu 
również w Szkocji wywołuje mnó-
stwo emocji. Umowa obrońcy wroc-
ławskiego zespołu wchodzi w życie 
dopiero od lipca. Celtowie będą się 
jednak starali sfi nalizować ten trans-
fer w styczniu. – Jest silny, dobry tech-
nicznie, szybki, i mocny w powietrzu 
– charakteryzował Polaka menedżer 
Celticu Glasgow, Neil Lennon.  (jb)

W SKRÓCIE

Jan Tlačil na ławce trzynieckiego zespołu. 

Polscy piłkarze ręczni wywiązali się 
z roli faworyta, wygrywając bardzo 
ważny mecz ze Słowakami 41:24. 
Zwycięstwo zagwarantowało biało-
-czerwonym przepustkę do dal-
szej fazy turnieju. Dziś, w ostatnim 
meczu grupy A, podopieczni tre-
nera Bogdana Wenty zmierzą się z 
Danią. O bilet z grupy powalczą w 
dzisiejszym spotkaniu grupy B Czeci 
z Macedonią. Podopieczni trenera 
Martina Liptáka we wtorek prze-
grali ze Szwedami i mają tylko dwa 
punkty za zwycięstwo z Niemcami. 
Dzisiejszy mecz Polaków z Danią 
rozpoczyna się o godz. 18.15, wie-
czorem (20.15) Czesi zmierzą się z 
Macedonią. 

Polacy nie mogą dzisiejszego me-
czu zlekceważyć, bo punkty mogą 
się przydać w dalszej fazie turnieju. 
Prowadząca w tabeli Serbia może 

być już pewna, że w fazie zasadniczej 
zaliczone jej będą dwa zwycięstwa 
i cztery punkty (z Polską i Danią). 
Biało-czerwoni w przypadku porażki 
z Duńczykami rozpoczną rywalizację 
z zerowym dorobkiem punktowym, a 
to bardzo kiepska pozycja wyjściowa 
przed walką o ewentualne półfi nały. 
Wygrana da Polakom awans z jed-
nym zwycięstwem i dwoma punktami 
w kieszeni. Dzisiejszy pojedynek liczy 
się też w kontekście walki o awans do 
tegorocznych letnich igrzysk olim-
pijskich w Londynie, a dokładnie o 
miejsce w turnieju kwalifi kacyjnym. 

Jeden z najlepszych szczypiorni-
stów w wygranym meczu ze Słowa-
cją, Bartosz Jurecki, jest optymistą 
przed dzisiejszym starciem z mocną 
eipą Danii. – Udało nam się zapo-
mnieć o meczu z Serbami, choć ła-
two nie było. Fajnie, że się to udało i 

ze Słowakami zagraliśmy skutecznie 
i efektownie – powiedział po wygra-
nej ze Słowacją (41:24) w drugim 
meczu ME w piłce ręcznej. – Takie 
zwycięstwo bardzo buduje. Nawet 
nie pamiętam tak wysokiej wygranej 
na tak ważnej imprezie – stwierdził 
Jurecki. Biało-czerwoni pokonali 
Słowaków różnicą klasy. Tak zdeter-
minowanej drużyny Bogdana Wenty 
już dawno nie oglądaliśmy. 

Czesi nawiązali ze Szwedami 
wyrównaną walkę, przegrali jednak 
wymianę ciosów w ofensywie. W 
ataku męczył się Filip Jícha, który 
zmarnował kilka czystych sytuacji. 
– Obiecuję, że z Macedonią będzie 
lepiej, bo musi być lepiej. Chcemy 
przecież awansować z grupy. Rywal 
jest w naszym zasięgu – zadekla-
rował gwiazdor reprezentacji RC i 
bundesligowego Kiel. Czesi prze-

grali ze Szwedami 29:33, popełniając 
błędy techniczne i pudłując nawet w 
wymarzonych, stuprocentowych po-
zycjach. Na pochwały zasłużył tylko 
bramkarz Štochl, dobre spotkanie w 
polu zaliczyli Jan Filip i Pavel Horák. 

POLSKA – SŁOWACJA  41:24 

Do przerwy: 17:13. Polska: Wyszo-
mirski, Wichary – Tkaczyk 8, B. Ju-
recki 6, Kuchczyński 5, M. Jurecki 5, 
Jurkiewicz 4, Bielecki 3, Kwiatkow-
ski 3, Jaszka 2, Tłuczyński 2, Wiś-
niewski 1, Syprzak 1, Orzechowski 
1, Zaremba. 

RC – SZWECJA  29:33

Do przerwy: 17:19. RC: Štochl (Ga-
lia) – Nocar 5, Vítek, Vraný 3, Ku-
beš 1, Motl, Jícha 7/1, Filip 6, Sobol, 
Horák 2, Juříček 2, Stehlík, Sklenák 
3.  (jb)

MISTRZOSTWA EUROPY PIŁKARZY RĘCZNYCH

Polacy pewni awansu

UDANY DEBIUT JANA TLAČILA PRZY STERZE HC STALOWNICY TRZYNIEC

Trzy punkty wystrzelił Varaďa
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